
Provincia di Ferrara
******

 AREA POLIZIA LOCALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 25

OGGETTO: Ordinanza di modifica disciplina della circolazione stradale in Via Marabino - Ro
località Guarda, per pericolo di crollo della banchina stradale a seguito di
cedimento della sponda sulla Fossa Lavezzola.

IL DIRIGENTE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
VISTA la richiesta presentata dal Comune di Riva del Po  in data 22/06/2020, per
l’emanazione di un provvedimento temporaneo utile alla regolazione del traffico veicolare
vietandone il transito in via Marabino, nel tratto dalla intersezione con via Cà del Vento
sino a Ponte Recchi, intersezione  con la sp.24 e la via Copparo, in attesa di definire le
procedure per la realizzazione di lavori urgenti su tale strada  per la ripresa frane della
sponda del canale Fossa Lavezzola , attiguo alla strada;
ATTESO che il traffico veicolare in tale strada è già disciplinato un senso unico di marcia
dei veicoli, consentito nella direzione da Guarda verso Alberone, per le problematiche
sopra esposte che si sono aggravate, con nuovi cedimenti della sponda del canale, tale da
pregiudicare la sicurezza della circolazione anche con tale ridotto regime di circolazione;
CONSIDERATO che tale stato  rende ormai ingestibile l’intero asse stradale con gli
interventi sin ora adottati, tale da richiede la chiusura intera della strada esistendo percorsi
alternativi;
VISTO che dovranno essere concordati lavori di consolidamento di tale sponda, con il
“Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara” ;
CONSIDERATO che per mettere in sicurezza la strada, in attesa dei lavori di cui sopra, è
necessaria la chiusura completa della strada comunale Via Marabino, tratto
dall’intersezione con Via Cà del vento e Via Copparo, s.p. 24 (Ponte Recchi),
VISTO altresì che all’interno del tratto di strada da chiudere vi sono alcune abitazioni ed
aziende agricole, ai cui residenti e titolari di azienda , è necessario garantire l’accesso
con i propri veicoli;
Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000 n° 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli



enti locali).
Visto il Decreto Legislativo 30.4.1992 nr. 285 (nuovo codice della strada).
Visto il D.P.R. nr.495/92 (regolamento di esecuzione del codice della strada).
Visto il D.M. 10 luglio 2002 “disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici,
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”.

ORDINA
A Riva del Po località Guarda, su Via Marabino, dall’intersezione con Via Cà del vento e
Via Copparo, s.p. 24 (Ponte Recchi), ,nel periodo dal 22 giugno 2020 sino alla fine degli
interventi di consolidamento della sponda sulla Fossa Lavezzola, IL DIVIETO DI
TRANSITO completo in ambo i sensi di marcia per tutti gli automezzi, con deroga per i
residenti e i titolari delle aziende agricole con accesso , regolamentato nella seguente
maniera:
a) Il traffico proveniente da via Palazzone sarà deviato o su tale via o su via Viazza a
Guarda. A tal fine sarà posta segnaletica di deviazione all’altezza del Ponte di biforcazione
tra via Palazzone e via Viazza.con presegnalazione posta in corrispondenza con la
intersezione con la sp.5, con pannello strada interrotta a m. 3000.
b) E’ ammesso il transito sino alla intersezione con via Cà del Vento, a tale intersezione
sarà posta la segnaletica per l’interruzione del traffico su via Marabino.
d) I residenti o i possessori di fondi agricoli con accesso su tale via dovranno rispettare il
preesistente senso unico di marcia con direzione da Guarda verso Alberone o se il caso
un doppio senso di marcia, da adottare  secondo le esigenze di un regime di sicurezza che
tenga conto del restringimento della carreggiata a causa delle frane;

D I S P O N E
1)La segnaletica di cui sopra sarà posta in loco a cura ed a carico dell’impresa
esecutrice dei lavori o dal Comune di Riva del Po, la stessa renderà inefficace l’eventuale
segnaletica permanente in contrasto, che dovrà comunque essere coperta.
2)Dovranno essere adottati gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità
della circolazione e mantenerli in perfetta efficienza sia di giorno che di notte, in
ossequio agli articoli dal 30 al 43 del Regolamento di esecuzione del Codice della
Strada. In caso di interruzione dei lavori per più di una giornata, la segnaletica
temporanea, qualora non necessaria, dovrà essere tolta o coperta e ripristinata
quella permanente eventualmente coperta. Dovrà essere comunicato il termine dei
lavori, tolta la segnaletica temporanea e ripristinata quella permanente.

REVOCA
Per il suddetto periodo qualsiasi disposizione in contrasto con la presente autorizzazione.
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare il presente atto.
Ai sensi dell’art. 37 comma 3 del D.Lgs 30.4.92 nr.285, contro la presente è ammesso
ricorso entro 60 giorni al Ministro dei Lavori Pubblici effettuato con le modalità di cui all’art.
74 del D.P.R. 16.12.92 nr.495.
Quale responsabile del procedimento viene indicato l’Ispettore Superiore Gianni Gardellini.

Lì, 22-06-2020 IL DIRIGENTE
F.to GARDELLINI GIANNI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


